Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

Dramatik David Drábek- dílo a ohlas
Dramatist David Drábek- his work and public acceptance

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Věra Brožová

Autorka bakalářské práce: Diana Rusá

Praha 1, Opletalova 1608/43

Český jazyk- Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Studium bakalářské prezenční

2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Praha 18. 6. 2013

Diana Rusá

Ráda bych poděkovala PhDr. Věře Brožové za odborné vedení mé práce, konzultace a věcné připomínky.

Dále bych chtěla poděkovat mámě a tátovi za jejich důvěru, trpělivost, lásku a podporu při studiu.

Obsah

Úvod 5
1. David Drábek 7
1.1 Dramaturg..... 9
1.1.1 Inscenace divadelních her Malého vinohradského divadla 10
1. 2. Režisér 11
1.3. Dramatik..... 13
2. Úvod k rozboru her 15
3. Akvabely 17
3.1 Souhrnná charakteristika 17
3. 2 Ohlasy u nás 21
3. 3 Ohlasy v zahraničí..... 24
4. Koule 26
4.1 Souhrnná charakteristika 26
4. 2 Ohlasy..... 30
5. Scénické poznámky..... 34
5. 1 Scénické poznámky hry Unisex 35
Závěr..... 39
Abstract 41
Zdroje 42

Úvod

Dramatik a režisér David Drábek, několikanásobný držitel ceny Alfréda Radoka, patří k nejvýznamnějším současným českým autorům divadelních inscenací. Je zároveň tím nejvíce uváděným na českých divadlech. V současné době je uměleckým ředitelem Klicperova divadla v Hradci Králové, kde zároveň uvádí největší množství své tvorby, jen v roce 2010 to bylo hned pět jeho her.

Počátek autorovy tvorby je spjat s alternativní scénou, divadlem Studio Hořící žirafy, vzniklém během jeho studií v Olomouci v 90. letech. Od těchto alternativních počátků se odvíjí celá další Drábekova tvorba. Jak sám sebe označuje, je autorem „kabaretiérem“.

Jedním z důvodů, proč jsem si ke zpracování své bakalářské práce zvolila právě toto téma, je, že se jedná o autora současného, reagujícího na své okolí, a to především na politické a kulturní dění, vliv médií, způsob lidského vnímání vůči médii nabízeným skutečnostem, ale nezůstává statický a neustále se ohlíží i do minulosti a svérázným způsobem kritizuje dobu minulého režimu. Jeho pojetí je zcela nekonvenční a barvitě, pro zastánce konzervativního přístupu snad až nepřijatelné.

Ve své práci se budu zabývat dramaturgickou, režisérskou a dramatickou tvorbou Davida Drábka, rozboru tří Drábkových her v původní textové podobě- *Akvabely* (2003), *Unisex* (2009) a *Koule* (2010), souhrnnou charakteristikou a ohlasy her *Akvabely*, u nás i v zahraničí, a souhrnnou charakteristikou a ohlasy divadelního textu a rozhlasové inscenace hry *Koule*, která vzbudila ohlas ještě před svým uvedením v Českém rozhlase v roce 2011, a dále rozbořem scénických poznámek, které jsou vhodným zdrojem pro poznání autorova přístupu k pojetí scény, hry *Unisex*.

Pokusím se pomocí rozboru scénických poznámek a vykreslení postav vysvětlit autorovo pojetí fikčního světa, přiblížit či nastínit pohled autora na svět, který nás obklopuje a my ho, podle autora, vnímáme zkresleně očima zaslepenýma vlastní, pro nás přijatelnou realitou, vyložit onu všudypřítomnou barevnost a zároveň stísněnost, která provází všechny jeho hry do jedné. Zároveň se pokusím shrnout ohlasy jednotlivých Drábkových her a vyvodit tak, jak jej publikum přijímá.

Tato práce bude vycházet především z dramatických textů Davida Drábka a to ponejvíce ze souborného vydání jeho her z let 2003 až 2011 *Aby se Čechům ovary zachvěly*, jenž obsahuje výše zmíněné hry, jejichž rozborem a ohlasy se budu v práci zabývat. V průběhu práce také dojde k vysvětlení základních pojmů, jako jsou drama, dramatik, dramaturg, režisér apod. a jejich porovnání v rámci různých výkladů uvedených slovníky (zejména *Divadelním slovníkem*) a dalšími zdroji.

Vzhledem k nedlouhému časovému odstupu od vzniku rozebíraných divadelních her neexistuje takřka žádná odborná literatura věnující se danému tématu, kritice a ohlasům. Pro tyto účely budu tedy čerpat převážně z odborných časopisů, internetových zdrojů a dříve vzniklých diplomových prací na obdobná témata.

1. David Drábek

Dramatik, režisér, dramaturg a současný umělecký šéf Klicperova divadla v Hradci Králové David Drábek se narodil do rodiny stavaře a vychovatelky 18. června 1970 v Rychnově nad Kněžnou. Spojení s divadlem se v jeho rodině značně projevuje již po desetiletí, jeho matka je dokonce vedoucí ochotnického souboru *Jirásek* v Týništi nad Orlicí.

Ve své první hře *Sousta* z roku 1992 Drábek zmiňuje svou představu o tom, jak „*mladí sedí po boku starých v kvartýrech, všichni bačkory na nohách a hypnotizují krabici, která se o jejich věrnost nemusí obávat. Fantastická symbióza. Když občas někdo zaklepe těmi bačkorami, nahradí ho na jeho každodenním postu před televizí někdo z nastupující generace.*“ (Šebesta, 2003, s. 45) V této vizi je přesně vystižen Drábekův pohled na svět, v němž žijí ne lidé, ale oběti konzumu.

Drábek odmaturoval na Gymnáziu Josefa Kajetána Tyla v Hradci Králové, odkud jeho kroky po maturitě mířily na Filozofickou fakultu Univerzity Palackého v Olomouci, kde studoval nejprve českou filologii a historii, později přestoupil na obor divadelní a filmová věda na Katedře teorie a dějin dramatických umění. Na univerzitě se seznámil s Darkem Králem, hudebním skladatelem a pozdějším spoluzakladatelem původně amatérského divadelního spolku Hořící žirafy, kde byl Drábek v pozici dramaturga, a které našlo technické zázemí v prostorách Moravského divadla v Olomouci.

Spolupráce nicméně netrvala příliš dlouho, již v roce 1999 přestalo Moravské divadlo Studio Hořící žirafy podporovat finančně z důvodu neshody s tehdejším ředitelem divadla Danielem Wiesnerem, který považoval některé z inscenací za nevhodné, sprosté a popudlivé, což vedlo k pozvolnému úpadku celého souboru. Navzdory této nepřízni ale dostala většina herců Studia angažmá přímo v Moravském divadle, tedy mimo Hořící žirafy, a to zejména díky tehdejšímu uměleckému šefovi činohry Ivanu Baladovi. Nastalá situace je jasně popsána Drábkovými slovy: „*V roce 2002 jsem si řekl, že jestli nám nedají prachy, ..., umřeme jako staří Irové ve stoje, tedy na vrcholu. Že zastavíme činnost a skončíme, ačkoli máme dopředu vyprodaná představení. A pak to měl být i impuls, aby se vzpamatovali a poslali nám peníze na základní provoz divadla. ... V téhle podobě bylo fungování souboru neudržitelné. Jedna věc se mi podařila. Lidi, které jsme obsadili z řad studentů, najal ředitel Balada do profesionálního angažmá ve*

velkém divadle. “ (Christov, 2012, s. 57-58) Přesto když v roce 2004 Studio Hořící žirafy svou činnost ukončilo, byla to pro Drábka bolestná zkušenost. Jak říká v doslovu k jeho hrám s názvem *Smutek zlobivého děcka* Lenka Jungmannová, „*skončila tím doba zraní.*“ (Drábek, 2011, s. 322) Drábek se v českém divadelním světě usadil jako režisér i dramatik, což mu následně přinášelo četné nabídky z mnoha regionálních divadel.

Studio Hořící žirafy bylo spolkem původně amatérského divadla sdružujícím studenty středních a vysokých škol a několika profesionálních herců Moravského divadla v Olomouci, jehož součástí se stalo definitivně v roce 1997. Ovšem od roku 2001 působilo, kvůli neshodám s Městským divadlem, viz výše, Studio v prostorech bývalého Hudebního divadla v Hodolanech, městské čtvrti na východě Olomouce, na scéně zvané Hořící dům. Amatérské divadlo jako pojem je termínem technickým, tedy nehodnotícím, kdy „*nic předem nevypovídá o umělecké hodnotě představení

[…]


Supportive discussion centres on the scenic notes in the dramatic composition *Unisex*, yet to be performed in public.

Zdroje

Primární literatura:

DRÁBEK, David

2011 *Aby se Čechům ovary zachvěly*. Praha: Akropolis, ISBN 978-80-87481-44-8

Sekundární literatura:

GOLDFLAM, Arnošt

2007 Úvahy o divadelní režii In: *Přednášky o divadle a umění: Habilitační a profesorské přednášky pedagogů Divadelní fakulty JAMU v letech 1990-2007*. Brno: Janáčkova akademie múzických umění, uspořádal Kovalčuk, Josef a kol., ISBN 978-80-86928-24-1

HAMAN, Aleš

1999 *Úvod do studia literatury a interpretace díla*. Jinočany: H&H, ISBN 80-86022-57-9

CHRISTOV, Petr

2012 *České drama dnes: Rozhovory s českými dramatiky*. Praha: Karolinum, ISBN 978-80-246-2063-3

OSLZLÝ, Petr

2007 Dramaturgie jako filozofické a tvarové hledání a utváření občanského postoje In *Přednášky o divadle a umění: Habilitační a profesorské přednášky pedagogů Divadelní fakulty JAMU v letech 1990-2007*. Brno: Janáčkova akademie múzických umění, uspořádal Kovalčuk, Josef a kol., ISBN 978-80-86928-24-1

PAVIS, Patrice

2003 *Divadelní slovník*. Praha: Divadelní ústav, překlad z francouzštiny Daniela Jobertová, ISBN: 80-7008-157-0

PAVLOVSKÝ, Petr a kol.

2004 *Teatrologický slovník, Základní pojmy divadla*. Praha: Národní divadlo, ISBN 80-7258-171-6

PETERKA, Josef

2010 *Teorie literatury pro učitele*. Jíloviště: MME Mercury Music & Entertainment s. r. o, ISBN 978-80-239-9284-7

Teatro checo contemporáneo

2009 Praha: Divadelní ústav, ISBN 978-80-7008-226-3

VOSTRÝ, Jaroslav

2009 *Režie je umění*. Praha: Akademie múzických umění, Nakladatelství AMU, ISBN 978-80-7331-148-3

Periodika:

BRANDEJSKÁ, Zdeňka

2006 My hoši, co spolu chodíme synchronizovaně plavat, *Divadelní noviny*, roč. 15, č. 3, s. 5 ISSN 1210-471X.

KERBR, Jan

2005 Magičtí vodní cvičenci, *Divadelní noviny*, roč. 14, č. 11, s. 5. ISSN 1210-471X.

KRÁL, Karel

2005 Nakup a plav!, *Svět a divadlo: časopis o světě divadla a divadle světa*, roč. 16, č. 5, s. 62-71 ISSN 0862-7258

MACHALICKÁ, Jana

2010 Sklízím „akvabelí“ úrodu, *Lidové noviny*, roč. 23, č. 69, s. 8. ISSN 0862-5921

PAVLOVSKÝ, Petr

1999 Autorské divadlo, *Divadelní revue*, roč. 10, č. 3, s. 73–74.

PAVLOVSKÝ, Petr

1999 Amatérské divadlo, *Divadelní revue*, roč. 10, č. 2, s. 57–61.

ŠEBESTA, Václav

2003 ...David Drábek..., *Svět a divadlo: časopis o světě divadla a divadle světa*, roč. 14, č. 1, s. 45-52. ISSN 0862-7258

ŠVEJDA, Martin J.

2010 Náměstí bratří Mašínů: Vzor Drábek, vzor Morávek, *Svět a divadlo: časopis o světě divadla a divadle světa*, 2010, roč. 21, č. 2, s. 30-36. ISSN 0862-7258.

VELÍŠEK, Martin

2004 Vyslovit se, *Svět a divadlo: časopis o světě divadla a divadle světa*, roč. 15, č. 4, s. 129-135 ISSN 0862-7258.

Internetové zdroje:

art.ihned.cz (KUZNIK, Frank, 2013 Recenze: *Franzův postmoderní guláš Válka s mloky stojí za vidění*) [přístup 11. 1. 2013]

www.aura-pont.cz

www.ceskatelevize.cz

www.csfd.cz

www.divadelni-noviny.cz (JUST, Vladimír, 2011 *Jde o každý milimetr svobody*)

www.divadlo.cz

www.divadlovceletne.cz

hradec.idnes.cz

www.klicperovodivadlo.cz

www.lidovky.cz (ČTK, 2012 *Koule byla vržena. Hra o Fibingerové se představila v divadle*) [přístup 12. 5. 2012]

www.lidovky.cz (HAVLÍKOVÁ, Helena, 2013 *Válka s mloky aneb Franzovo bušení na brány opery*) [přístup 15. 1. 2013]

www.radioservis-as.cz (VELÍŠEK, Martin, 2011 *Vinohradská 12 čili Vinohradská dvanáctka*) [archiv 4/2011]

www.reflex.cz (KADLECOVÁ, Kateřina, 2011 *Klausova xenofobní družina hledá společného nepřítele pro lůzu, říká režisér David Drábek*) [přístup 24. 11. 2011]

www.rozhlas.cz

www.svetadivadlo.cz

www.slovníkceskeliteratury.cz

Bakalářské a diplomové práce:

KUNZFELDOVÁ, Kateřina

2008, *Dramatická tvorba Davida Drábka*, Masarykova univerzita v Brně,
Fakulta pedagogická

DLAB, Matyáš

2010, *David Drábek: Akvabely, Analýza- Kontext- Inscenační praxe*,
Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta filozofická

MALČÍKOVÁ, Michaela

2011, *Zahraniční recepce hry Akvabely Davida Drábka*, Masarykova
univerzita v Brně, Fakulta filozofická