Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Diana RUSÁ

Obor: ČJ - FJ

Název práce v českém jazyce: Dramatik David Drábek - dílo a ohlas

Název práce v anglickém jazyce: Dramatist David Drábek - his work and public acceptance

Vedoucí práce: PhDr. Věra Brožová

Oponent práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Diana Rusá svou bakalářskou práci pojala jako přehledový medailon celku tvůrčí činnosti Davida Drábka, umělce, jehož projekty v dnešní době česká teatrologie hodnotí jako významné, inspirativní, a v neposlední řadě i jako kontroverzní. Autorka vyšla z dostupných pramenů různorodé povahy, mapujících autorovu činnost v celém jejím rozsahu. Zvláště se soustředila na recenzi ohlasy realizace jeho divadelních představení. Těžiště její bakalářské práce však pro mě tvoří analýza Drábkových dramatických textů, které v oblasti dramatické tvorby divadelní i rozhlasové představují rovněž nezvyklé specifikum vzhledem k četným (nejen dramaturgickým či režijním) poznámkám. Ty vedle toho, že mají posloužit inscenační praxi, rovněž představují paratexty (konkrétněji spíše epitexty) svého druhu. Pro čtenáře Drábkových dramatických textů mohou představovat další receptivní či přímo interpretační výzvu, posouvající vnímání textu do vícelomných rovin – a to bez ohledu k tomu, zda shlédl/slyšel realizaci konkrétního textu.

Diana Rusá se celku tématu své práce zhostila velmi dobře, přesto právě v konkrétní analýze a interpretaci Drábkových her vidím ještě možné rezervy. Uchazečka mohla vedle tradičního analytického literárněvědného přístupu zohlednit i přístup teatrologický a zvláště pokud v práci instalovala pravidelné podkapitoly zohledňující "děj" dramatu (tj. tradiční podrobnou fabuli hry, jež je v teatrologii nutným analytickým odrazovým můstkem), mohla se soustředit i na konstituování a konkrétní výstavbu dramatických situací jako uzlových bodů dramatického textu. Rovněž režijní poznámky by bylo možné nejen popsat, ale konfrontovat jejich funkci komparací s vlastním tělem textu her, a rozšířit tak interpretační závěry, které Drábkův postmoderní přístup umožňuje.

Hodnocení: výborně-velmi dobře podle průběhu obhajoby.

V Praze dne 26. srpna 2013

.....
Podpis